Et donc, cet **élément** est cause... par nature,  
À l'instar des trois **autres** : par destination ;  
Refuses-tu, sans quoi, telle ample condition  
Prouvée, *sine qua non* pour que l'œuvre fût faite ? 8239

(14.12.70) Célèbres statues de bronze de Polyclète (*Doryphore* ou *Porte-lance* ; *Diadumène* ou *athlète se ceignant du bandeau de la victoire*) dont les originaux disparurent, mais desquels sont connus des copies romaines en marbre ;

[6] *Quid est propositum? quod invitavit artificem, quod ille secutus fecit: vel pecunia est haec, si venditurus fabricavit, vel gloria, si laboravit in nomen, vel religio, si donum templo paravit. Ergo et haec causa est propter quam fit: an non putas inter causas facti operis esse numerandum quo remoto factum non esset?*

\*\*\*

(65.7) À tout ceci, **Platon** ajoute en son enquête 8240  
Une cinquième **cause** : modèle ou idée ;  
C'est en s'y référant que l'artiste a guidé  
La main, réalisé cette forme précise.

Incident est le **fait** que cette idée soit prise  
Aux sources extérieures, soit visible ou non, 8245  
Qu'elle vienne de soi, conceptuelle ou sinon  
Précédemment conçue.

Dans la divine essence,  
Il y a les modèles de toute existence ;  
On a les parangons – étreints dans un esprit –  
Des mesures, **façons** de ce qui est compris 8250  
Parmi la création : avéré, potentiel ;  
Y sont maints **prototypes**, tous providentiels  
Appelés par Platon... globalement 'idées',  
Conçues comme sans fin, immuables, plaidées  
Par lui... infatigables.

Les hommes succombent 8255  
Or l'Humanité... dure au-delà de la tombe  
[*Individuel refuge*] ; elle fut le projet,  
L'étalon archétype dont l'homme est un jet,  
Partant, elle survit ; quand l'homme... sa réplique  
Est tourmenté, se meurt, elle reste [*onc n'abdique*] 8260  
Et ne subit de **perte** [*étant bien au-dessus*]. 8261

[7] *His quintam Plato adicit exemplar, quam ipse 'idean' vocat; hoc est enim ad quod respiciens artifex id quod destinabat effecit. Nihil autem ad rem pertinet utrum foris habeat exemplar ad quod referat oculos an intus, quod ibi ipse concepit et posuit. Haec exemplaria rerum omnium deus intra se habet numerosque universorum quae agenda sunt et modos mente complexus est; plenus his figuris est quas Plato 'ideas' appellat, immortales, immutabiles, infatigabiles. Itaque homines quidem pereunt, ipsa autem humanitas, ad quam homo effingitur, permanet, et hominibus laborantibus, intereuntibus, illa nihil patitur.*

(65.8) Les causes sont donc cinq... comme Platon le sut :  
'De quoi ?' – c'est la **matière** – ; 'Par qui ?' – c'est l'auteur  
Ou agent – ; 'Ce comment' – forme qu'un créateur  
A donnée – ; 'Ce à quoi' se rapporte – l'idée – ; 8265  
Mais 'Pourquoi ?' – c'est le but – [*le fil est dévidé*  
*Que Clotho, Lachésis, Atropos ont... pour l'homme*].  
Au final s'en **déduit** le résultat, en somme.

Et, pour ce qui a **trait** au cas de la statue  
Dont nous sommes partis, la matière *in situ* 8270  
C'est le bronze ; l'agent ? c'est [*bien sûr*] le sculpteur ;  
En forme ? la **figure** attribuée par l'auteur ;  
Et l'idée ? le **modèle** en vue, quand reproduit ;  
Le but est le **moteur** de l'agent, son appui  
Moral ou esthétique ou autre ; en conséquence, 8275

## À joindre ces facteurs... la statue prit naissance.

[8] *Quinque ergo causae sunt, ut Plato dicit: id ex quo, id a quo, id in quo, id ad quod, id propter quod; novissime id quod ex his est. Tamquam in statua - quia de hac loqui coepimus - id ex quo aes est, id a quo artifex est, id in quo forma est quae aptatur illi, id ad quod exemplar est quod imitatur is qui facit, id propter quod facientis propositum est, id quod ex istis est ipsa statua <est>.*

(65.9) Aussi, tout l'univers – à ce qu'en dit Platon –  
Règle, réunit [~~tassés dans leurs cartons ?~~]  
Les complets éléments : l'agent ? force divine ;  
En support ? la matière ; la forme ? [*devine !*] 8280  
Est la physionomie de l'espace connu ;  
Le modèle est l'idée à l'Esprit... survenue  
Pour concevoir cette œuvre si belle et grandiose ;  
Et le but ? l'intention créatrice en symbiose. 8284

[9] *Haec omnia mundus quoque, ut ait Plato, habet: facientem, hic deus est; ex quo fit, haec materia est; formam, haec est habitus et ordo mundi quem videmus; exemplar, scilicet ad quod deus hanc magnitudinem operis pulcherrimi fecit; propositum, propter quod fecit.*

(65.10) Alors, tu me demandes ce qui mut *l'Esprit* ? 8285

Pour Platon, la bonté : « *Qu'est-ce qui lui a pris  
Lorsqu'il créa le monde ? il est bon par essence,  
Et donc jamais envieux ; il fit, en conséquence,  
Un optimal cosmos, le meilleur... [toléré] (14.12.71) » . 8289*

[10] *Quaeris quod sit propositum deo? bonitas. Ita certe Plato ait: 'quae deo faciendi mundum fuit causa? bonus est; bono nulla cuiusquam boni invidia est; fecit itaque quam optimum potuit'.*

\*\*\*

(65.10) Prononce en ta fonction de juge révéral 8290  
Le verdict de la thèse la plus vraisemblable,  
Et non point la plus vraie, puisque inimaginable,  
Au-dessus des humains, en valeur absolue  
Comme la vérité, par l'Esprit... dévolue. 8294

*Fer ergo iudex sententiam et pronuntia quis tibi videatur verisimillimum dicere, non quis verissimum dicat; id enim tam supra nos est quam ipsa veritas.*

\*\*\*

(65.11) Ces causes que Platon énonce... ou Aristote 8295

Intriguent par excès, par défaut [*toi, tu votes !*].

... En premier, par défaut, si toute condition  
Nécessaire à créer est hors la solution...

Le temps doit être inclus comme cause effective,  
Étant donné que rien, sans lui, n'a perspective. 8300

... Aussi quant à l'espace, puisqu'il faut un lieu  
Dans lequel s'exécute l'action [*au milieu*] ...

(14.12.71-1) Si Vieil Ours a pigé, Sénèque fait tenir à Platon les fameux propos de Leibniz (14.12.71-2) desquels Voltaire fut si friand pour les railler dans son *'Candide ou l'Optimisme'* ; oh, oh ! ils avaient leurs *'Modernes'*, ces antiques classiques !

(14.12.71-2) *'Alles ist zum Besten in der besten aller Welten'* : 'Tout est pour le mieux dans le meilleur des mondes possibles' ; Soit dit en passant, l'Ursidé comprend bien comment les doctes Pères néo-platoniciens de l'Église surent concilier leur théologie, tirant de la pensée grecque... ce qui leur convenait pour faire croire à une pérenne vérité, forme d'incrédible chrétien Coran ;

... Pareil du mouvement : nécessaire pour naître  
Ou périr, car sans **lui** rien ne sort, ne pénètre,  
Aucune activité ne vient, ni changement... 8305

[11] *Haec quae ab Aristotele et Platone ponitur turba causarum aut nimium multa aut nimium pauca comprehendit. Nam si quocumque remoto quid effici non potest, id causam iudicant esse faciendi, pauca dixerunt. Ponant inter causas tempus: nihil sine tempore potest fieri. Ponant locum: si non fuerit ubi fiat aliquid, ne fiet quidem. Ponant motum: nihil sine hoc nec fit nec perit; nulla sine motu ars, nulla mutatio est.*

(65.12) Nous recherchons la **cause** : premier argument,  
Principe universel.

Simple, il est brut de brut  
Au pair du matériau.

La cause... est la dispute :  
Évidemment l'Esprit est, de tout... la raison ;  
Toutes celles citées multiples, à foison 8310  
Ne sont qu'exemples, **point** la cause primordiale,  
Or de celle efficiente... ont leur source géniale. 8312

[12] *Sed nos nunc primam et generalem quaerimus causam. Haec simplex esse debet; nam et materia simplex est. Quaerimus quid sit causa? ratio scilicet faciens, id est deus; ista enim quaecumque rettulit non sunt multae et singulae causae, sed ex una pendent, ex ea quae facit.*

(65.13) Il t'appert que la **forme** est cause émancipée,  
C'est-à-dire autonome ; l'artiste a crispé,  
Stabilisé *l'aspect* le conférant à l'œuvre ; 8315  
IL n'est qu'illustration, partie de la manœuvre,  
Et ne peut être **cause**.

Un modèle non plus  
N'est pas cause adéquate, est moyen dans le flux  
De vecteurs nécessaires pour créer la cause.

Ainsi que le scalpel, la lime du virtuose 8320  
Et le modèle aussi... ont rôle d'instrument  
Faisant que l'art procède, n'en sont le ferment. 8322

[13] *Formam dicis causam esse? hanc imponit artifex operi: pars causae est, non causa. Exemplar quoque non est causa, sed instrumentum causae necessarium. Sic necessarium est exemplar artificii quomodo scalprum, quomodo lima: sine his procedere ars non potest, non tamen hae partes artis aut causae sunt.*

(65.14) « *La fin* », dit-on « *pourquoi s'engage le statuaire...*  
*En soi, est cause* ».

[*M'ouais !*] en rôle secondaire,  
Accessoire, ténu, sans efficacité ! 8325

Ces causes-là se **voient** en nombre illimité,  
Quand c'est l'universelle qu'il faut découvrir.

Aristote et Platon – surprenamment – chavirent  
En quittant leur bon sens, jugeant la perfection  
De l'univers... la **cause**, oublie la distinction 8330  
Qu'il y a entre l'**œuvre** et sa cause première. 8331

[14] *'Propositum' inquit 'artificis, propter quod ad faciendum aliquid accedit, causa est.' Ut sit causa, non est efficiens causa, sed superveniens. Hae autem innumerabiles sunt: nos de causa generali quaerimus. Illud vero non pro solita ipsis subtilitate dixerunt, totum mundum et consummatum opus causam esse; multum enim interest inter opus et causam operis.*

\*\*\*

(65.15) Arrivé à ce point, fais part de tes lumières,  
Ou – certes, plus facile – dis que c'est confus,  
Renvoie-nous le débat.

« *Quel sens a ce raffut ?* »

Peux-tu nous objecter « à vider ces discordes 8335  
*Éloignées des sujets qu'entre soi on aborde*  
*Afin de détacher le carcan des passions,*  
*Résister aux penchants ?* ».

Sinon, sauf exceptions,  
Je m'élève à traiter de ces arguments dignes  
Assouvissant l'esprit, et jamais ne rechigne 8340  
Aux études sur moi, plus tard... sur les humains.

[15] *Aut fer sententiam aut, quod facilius in eiusmodi rebus est, nega tibi liquere et nos reverti iube. 'Quid te' inquis 'delectat tempus inter ista conterere, quae tibi nullum affectum eripiunt, nullam cupiditatem abigunt?' Ego quidem [peiora] illa ago ac tracto quibus pacatur animus, et me prius scrutor, deinde hunc mundum.*

(65.16) Pourtant ni maintenant, du récent examen...  
Ne perdis-je mon temps ; souvent ces controverses  
À ne se délayer en arguties adverses  
Enflamment et consolent à la fois *l'esprit*, 8345  
Stressé par un fardeau – qui le grève et meurtrit –  
Dont il vient se défaire en retournant aux sources.  
Un corps est ce poids mort suffoquant à mi-course  
*Une âme...* son grand **dam** qui l'angoisse, l'étréint,  
L'asservit quand n'accourt avec un calme entrain 8350  
Cette philosophie nous faisant ressurgir  
À reprendre le **souffle**, éloignant les désirs  
Induits par notre **état** physique, non sacré,  
Nous hissant au **divin** des sphères célébrées.  
Telle est *son* **évasion** du milieu carcéral 8355  
Institué par le corps ; l'univers cérébral  
Étend sa **liberté** vers les cieux infinis. 8357

[16] *Ne nunc quidem tempus, ut existimas, perdo; ista enim omnia, si non concidantur nec in hanc subtilitatem inutilem distrahantur, attollunt et levant animum, qui gravi sarcina pressus explicari cupit et reverti ad illa quorum fuit. Nam corpus hoc animi pondus ac poena est; premente illo urgetur, in vinclis est, nisi accessit philosophia et illum respirare rerum naturae spectaculo iussit et a terrenis ad divina dimisit. Haec libertas eius est, haec evagatio; subducit interim se custodiae in qua tenetur et caelo reficitur.*

(65.17) Comme les artisans exerçant leur génie  
Dans une activité de précision extrême,  
Épuisant l'acuité de leur vue [*lourd problème*], 8360  
À la faible, incertaine lueur pour œuvrer,  
Qui sortent dans la foule – aux habits chamarrés –  
Profiter de l'éclat des lumières du jour,  
Afin de restaurer leur vision en secours,  
Errent parmi le **peuple** par défoulement... 8365  
... De même, l'esprit **clos** dans son appartement  
– Triste, obscur **habitable** – en toute occasion... sort,  
À la **contemplation** des environs, dehors,

Éprouve accalmie, paix, se guérit peu à peu. 8369

[17] *Quemadmodum artifices [ex] alicuius rei subtilioris quae intentione oculos defetigat, si malignum habent et precarium lumen, in publicum prodeunt et in aliqua regione ad populi otium dedicata oculos libera luce delectant, sic animus in hoc tristi et obscuro domicilio clusus, quotiens potest, apertum petit et in rerum naturae contemplatione requiescit.*

(65.18) Qui s'éprend de sagesse... et le sage [il le peut] 8370

Sont étroitement liés au propre corps... qui gêne ;  
Or, le meilleur de soi est haut, rien ne le freine  
À mûrir son propos comme jet propulsé  
Jusqu'aux éthérées sphères des cieux traversés.

Comme un soldat jurant à l'orée de l'office, 8375

Au sage, la vie est... militaire service ;  
Et, de sa formation, il n'aime, ni ne hait  
Le destin, s'y adapte, acceptant ce qu'il est,  
Conscient qu'attend un sort – pour lui – conçu meilleur. 8379

[18] *Sapiens assectatorque sapientiae adhaeret quidem in corpore suo, sed optima sui parte abest et cogitationes suas ad sublimia intendit. Velut sacramento rogatus hoc quod vivit stipendium putat; et ita formatus est ut illi nec amor vitae nec odium sit, patiturque mortalia quamvis sciat ampliora superesse.*

(65.19) Ainsi, tu m'interdis l'observation d'ailleurs, 8380

À savoir... la nature, en m'éloignant du tout,  
Restreint, moi, aux parties.

Ne vais-je pas, surtout,

M'enquérir des principes régissant le monde ?